
Statut

XIX. mezinárodní soutěže vín

Brno – Czech Republic



2

1. Úvodní ustanovení

XIX. ročník Mezinárodní soutěže vín GRAND PRIX VINEX se koná při příležitosti mezinárodních po-
travinářských veletrhů Salima/Vinex v Brně. Cílem soutěže je na vysoké profesionální úrovni ohod-
notit a ocenit nejlepší evropská a světová vína přítomná na trhu středoevropského regionu.

2. Organizátor

Soutěž je organizována Národním vinařským centrem, o.p.s., Zámek 1, 691 42 Valtice, Česká repub-
lika ve spolupráci se společností Veletrhy Brno, a.s. a Svazem vinařů České republiky.

3. Podmínky účasti

Přihlášená vína musí splňovat podmínky tohoto statutu a být vyrobena v souladu s vinařskou legis-
lativou v zemi původu daného vína. Přihlášením vína do soutěže vyjadřuje přihlašovatel souhlas s 
respektováním podmínek tohoto statutu. Vzorek přihlášeného vína musí pocházet z ucelené šarže 
nejméně 500 l. U kategorií D – vína přírodně sladká a G – vína likérová musí být velikost šarže nejmé-
ně 200 l.
Účastnit se mohou pouze vína ročníku 2010 a starší. Celá šarže vína musí být v okamžiku přihlášení 
do soutěže naláhvována.

4. termín konání

Hodnocení soutěžních vín: 7.–9. února 2012
Slavnostní vyhlášení výsledků, předání diplomů a ocenění a prezentace soutěžních vín proběhne při 
příležitosti společenského večera mezinárodních veletrhů SALIMA – MBK – INTECO – VINEX v Brně 
ve dnech 28. 2.–2. 3. 2012.

5. Přihlašování vín a doručení vzorků

Přihlašování vín probíhá formou on-line systému na Internetu na adrese  
www.vinarskecentrum.cz/registrace-vin. 

Ke každému vínu přihlašovatel v on-line přihlášce vyplní:
 • Obchodní název vína (v souladu s etiketou vína)



3

 • Odrůdu, příp. složení cuvée
 • Ročník sklizně
 • Jakostní zařazení, příp. apelaci
 • Zemi původu, příp. také vinařskou oblast a podoblast
 • Číslo šarže
 • Velikost šarže v litrech
 • Obsah zbytkového cukru v g/l
 • Obsah kyselin v g/l
 • Obsah alkoholu v obj.%
 •  Evidenční číslo jakosti  

(pouze pro jakostní vína a jakostní vína s přívlastkem s původem v České republice)
 • Soutěžní kategorii dle tohoto statutu.
Ve výjimečných případech lze přihlášku vyplnit také formou formuláře v dokumentu formátu MS 
Word. Tento formulář lze vyžádat na e-mailové adrese narodni@vinarskecentrum.cz.

Termín přihlášení vín: nejpozději do 25. ledna 2012
Termín doručení vzorků: vzorky budou přebírány od 23. do 26. ledna 2012
Místo pro doručení vzorků:  Národní vinařské centrum, o.p.s.  

Zámek 1, 691 42 VALTICE, Česká republika

Jeden vzorek představuje:
 • 6 plně adjustovaných láhví v případě láhví 0,75 l
 • 9 plně adjustovaných láhví v případě láhví 0,5; 0,375 nebo 0,2 l.

Všechny vzorky vín musí být plně adjustované tak, jak jsou uváděny do prodeje a musejí splňovat 
standardní legislativní podmínky zemí původu. Vína původem z ČR přihlášená do soutěže musí ana-
logicky odpovídat Zákonu o vinohradnictví a vinařství č. 321/2004 Sb., v platném znění, a prováděcí 
vyhlášce č. 323/2004 Sb., v platném znění.

Uvedení nesprávných údajů na přihlášce či v označení vzorku opravňuje organizátora k vyloučení 
vzorku bez náhrady na vrácení přihlašovacího poplatku.

Spolu se vzorky vín doručí přihlašovatel:
 •  Přihlášku, vytištěnou z přihlašovacího internetového systému a podepsanou kompetentní 

osobou za přihlašovatele
 • Kopii chemického rozboru vína 

Případné proclení zajistí vystavovatel na vlastní náklady. Na neproclené vzorky nebude brát organi-
zátor zřetel.



4

6. Přihlašovací poplatek

Přihlašovací poplatek činí 600 Kč plus DPH 20 % dle zákonných předpisů ČR. Členové Svazu vinařů 
České republiky mají nárok na slevu –25 % z tohoto přihlašovacího poplatku.

Pro přihlašovatele z Evropské unie mimo ČR činí poplatek 25 € plus DPH 20 %, tj. 30 €. Přihlašovatelé – 
plátci daně z přidané hodnoty ve své zemi – mají nárok na zaplacení poplatku osvobozeného od DPH 
v České republice. Podmínkou je doložení platné registrace čísla plátce DPH (VAT) v Evropské unii.

Přihlašovatel zaplatí přihlašovací poplatek v hotovosti při předání vzorků, nebo převodem na ban-
kovní účet organizátora:
 Název účtu Národní vinařské centrum, o.p.s.
 Banka UniCredit Bank Czech Republic, a.s., pobočka Břeclav
 číslo účtu (CZK) 2106954725/2700
Pro platbu v EUR (€) z banky mimo Českou republiku:
 IBAN CZ7427000000002106955154 
 BIC BACXCZPP

Částka musí být připsána na bankovní účet organizátora v plné výši nejpozději do začátku hodno-
cení. V případě bankovního převodu musí být částka zaslaná tak, aby přihlašovatel nesl náklady za 
veškeré bankovní poplatky. Vyúčtovací faktura bude zaslána po připsání částky na bankovní účet 
organizátora. 

7. Hodnotící komise

PrezidenT SouTěže
Prezident soutěže (prezident jury) řídí ve spolupráci s ředitelem a enologem soutěže práci komisí 
a dohlíží na regulérnost soutěže. Rozhoduje o způsobu hodnocení a práci komisí a řeší případné 
sporné otázky při hodnocení vín. Má přístup k přípravě vzorků, přičemž je povinen dbát principu 
zachování anonymity předkládaných vín pro hodnotitele.

ŘediTel SouTěže
Ředitel soutěže ve spolupráci prezidentem soutěže a enologem rozhoduje o organizačních záleži-
tostech a řídí práci pomocného personálu.

enolog SouTěže
Enolog je odpovědný za správnou manipulaci a označení vín, správné zařazení vín v počítačovém 
hodnotícím systému, správné řazení vín do komisí, teplotu a regulérnost předkládání vín a zaručuje 
anonymitu předkládaných vín. Na vyžádání prezidenta jury nebo předsedů komisí poskytne bližší 
analytické údaje o případných sporných vzorcích; ovšem tak, aby nebyla porušena anonymita před-
kládaných vín.



5

PŘedSeda a členové KoMiSí
Vína budou hodnocena ve zpravidla sedmičlenných mezinárodních komisích, složených z význam-
ných vinařských odborníků České republiky i ze zahraničí. Počet členů žádné komise nesmí být nižší 
než pět. 

Jednotliví členové hodnotících komisí budou jmenováni organizátorem z řad obecně uznávaných 
odborníků v oblasti senzorické analýzy vína. Předpokladem pro účast hodnotitelů z České repub-
liky jsou platné senzorické zkoušky SZPI nebo degustátorské zkoušky podle evropských norem 
ČSN ISO 8586-2.  

Hodnotitelé pracují pod vedením předsedy komise jmenovaného organizátorem, který má zkuše-
nosti z náročných národních či mezinárodních soutěží vín. Hodnocení předsedy komise se započítává 
do celkového hodnocení.  

8. Hodnocení soutěžních vín

Vína budou hodnocena stobodovým systémem dle standardu OIV z roku 2009 pomocí počítačového 
systému na hodnocení vín Národního vinařského centra. Výsledné hodnocení vzorku je dáno aritme-
tickým průměrem hodnocení členů komise s eliminací krajních hodnot. V případě rovnosti bodů pro 
udělování ocenění dle článku 9 statutu je dalším kriteriem prostý aritmetický průměr a dále medián. 
Pokud by i poté nebylo o udělení ceny rozhodnuto, bude cena udělena všem vzorkům či kolekcím se 
stejným hodnocením.

Výsledné hodnocení degustátora vytištěné z hodnotícího systému bude podepsáno degustátorem 
a předsedou komise a bude archivováno nejméně po dobu 5 let.

Teplota v hodnotící místnosti bude mezi 21–23 °C a místnost chráněna proti vnějšímu rušení, zejmé-
na pachům, hluku atd.

Vína jsou řazena podle kategorií, dále podle odrůd (pouze u kategorií A1 a C1) a poté podle zbytko-
vého cukru vzestupně.

Vína jsou předkládána k hodnocení při teplotě
 • bílá a růžová, přírodně sladká a likérová vína 10–12 °C
 • červená vína 16–18 °C   
 • šumivá vína 9–10 °C   

Hodnocení vín je striktně anonymní, organizátor zajistí takový způsob servisu, aby vzorek nebylo 
možno identifikovat před senzorickým hodnocením. 



6

Každý z degustátorů hodnotí samostatně a má k dispozici samostatné degustační místo vybavené 
podle degustačních pravidel, zejména neperlivou vodou, bílým pečivem, ubrousky a nádobou na 
odlévání vína. Hodnocení vín je nezávislé s důrazem na vysokou míru objektivity hodnocení. Není 
přípustná diskuse o vzorku před odevzdáním hodnocení, vyjma případů, kdy některý ze členů komi-
se navrhuje opakování nebo vyřazení vzorku z důvodu jeho vady. 

Komise hodnotí vína zpravidla dopoledne v jednotlivých sériích oddělených přestávkami, časový 
rámec hodnocení je stanoven od 8.30 do 17.30 hodin. Každý hodnotící den začíná rozpravou a kalib-
račním vzorkem. Během jednoho dne jsou hodnoceny zpravidla 3–4 série po 12–15 vzorcích. Celkový 
počet hodnocených vzorků v jedné komisi za jeden hodnotící den nepřesáhne 45. 

9. ocenění, diplomy, medaile, označování vín

Na základě hodnocení komisí budou udělena následující ocenění.
 •  Champion, který obdrží pohár ředitele veletrhů Brno, a.s. a čestný diplom. Champion bude 

vybrán na základě výběru subkomise složené z předsedů jednotlivých komisí. Do tohoto 
výběru postoupí nejlepší 3 vína z každé kategorie (mimo kategorií F – vína šumivá a G – vína 
likérová). 

 •  vítěz kategorie, který obdrží čestný diplom. Vítěz kategorie bude vybrán na základě nejvyš-
šího bodového hodnocení u kategorií, ve kterých se bude účastnit nejméně 10 vín. Vítězové 
kategorií budou vybráni subkomisí pro výběr šampiona zároveň při hodnocení pro výběr 
šampiona (mimo kategorií F – vína šumivá a G – vína likérová, kde budou vítězové kategorií 
vybráni přímo na základě bodového hodnocení komise). 

 •  Pohár Svazu vinařů čr a čestný diplom pro nejlépe hodnocenou kolekci. Pro výběr nejlepší 
kolekce bude vyhodnocen dle průměru hodnocení všech vzorků výrobce. Pro výběr ocenění 
budou brána v úvahu pouze vína výrobců, kteří přihlásili do soutěže minimálně 3 vína. 

 •  národní vítěz – čestný diplom pro nejlépe hodnocené víno dle země původu. Národní vítěz 
bude udělen pouze u zemí s minimálně 10 přihlášenými vzorky.

dále budou uděleny medaile:
 • Velká zlatá medaile – od 92 bodů
 • Zlatá medaile – od 88 bodů
 • Stříbrná medaile – od 84 bodů
 • Bronzová medaile – od 80 bodů

Organizátor se zavazuje neudělit více než 30% medailí z celkového počtu přihlášených vín. Toto kri-
terium bude aplikováno v rámci jednotlivých kategorií.

MožnoST označování láHví
Na základě vydání diplomu, osvědčujícího získání příslušného ocenění či medaile, má výrobce právo ozna-
čovat láhve příslušné výrobní šarže samolepícími známkami s uvedením ocenění a označení soutěže:



7

 • Champion
 • Velká zlatá medaile
 • Zlatá medaile 
 • Stříbrná medaile
 •  Bronzová medaile  

(pokud byly uděleny v souladu s pravidlem max. 30% udělených medailí).

Tyto samolepící známky si může přihlašovatel zakoupit od organizátora. Jakékoliv jiné označování 
láhví, než známkami vydanými organizátorem soutěže, je zakázáno.

Dále může přihlašovatel použít grafickou podobu dané medaile ve svých propagačních materiálech, 
cenících, katalozích, na webových stránkách atd. Toto užití podléhá písemnému schválení organizá-
tora. 

10. Medializace výsledků

Výsledky soutěže budou publikovány v katalogu soutěže, který bude vydán ke dni veřejného vyhlá-
šení výsledků a předání cen. V katalogu budou uvedena pouze vína s hodnocením od 80 bodů výše. 
Dále budou výsledky publikovány mediálními partnery soutěže, na webových stránkách 
www.grand-prix-vinex.cz, www.bvv.cz/vinex, www.vinarskecentrum.cz 
a dalších webových stránkách.

11. Soutěžní kategorie

Ref. znak Kategorie zbytkový cukr g/l
A1 Bílá vína suchá  0,0–4,0

A2 Bílá vína polosuchá  4,1–12,0

A3 Bílá vína polosladká  12,1–45,0

B1 Růžová vína suchá  0,0–4,0

B2 Růžová vína ostatní  4,1–45,0

C1 Červená vína suchá  0,0–4,0

C2 Červená vína ostatní  4,1–45,0

D Vína přírodně sladká (bílá, růžová a červená) nad 45,0 

F Šumivá vína bez omezení

G Vína likérová (fortifikovaná) bez omezení


